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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rizik v případě zásobování obyvatelstva pitnou

vodou. V teoretické části je popsáno, jaký má voda význam pro život na Zemi, historie a

současnost zásobování pitnou vodou včetně možných rizik. V praktické části je pak přiblí-

žena obec Přemyslovice, zásobování místním i skupinovým vodovodem, a s tím související

aktuální problémy, dále jsou zde identifikována a analyzována rizika s návrhy jejich elimi-

nace. V samotném závěru je pak navrženo řešení zásobování s využitím obou vodovodů a

náhradní i nouzové zásobování.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of risks in the case of drinking water supply. The

theoretical part describes the importance of water for life on Earth, the history and present

of drinking water supply, including possible risks. In the practical part, the village of Pře-

myslovice, the supply of local and group water supply and related current problems are ap-

proached, and the risks are identified and analyzed with proposals for their elimination. In

the very conclusion, a supply solution is proposed using both water mains and spare and

emergency supply.
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ÚVOD

Voda, zejména pak pitná, je jedna z nejdůležitějších potřeb existence člověka. Zaujímá hned

po kyslíku druhou nepostradatelnou surovinu potřebnou pro život. Každý den člověk potře-

buje tuto velmi cennou surovinu k pití, vaření, hygienickým potřebám a dalším účelům. Ži-

vot bez vody si ani nelze představit, její přítomnost je brána jako samozřejmost a její nepo-

stradatelnou hodnotu si člověk uvědomí až ve chvíli, kdy je jí nedostatek.

Naštěstí u nás funguje zásobování obyvatel z veřejného vodovodu na vysoké úrovni a nikdo

žízní netrpí na rozdíl od řady chudých a rozvojových států a regionů světa. Stejně tak je tomu

v obci Přemyslovice, kde zajisté není o pitnou vodu nouze. Je však na místě si uvědomit

možná rizika, která mohou mít za následek kontaminaci vody nebo její nedostatek způso-

bený jak úmyslně, tak i neúmyslně. Účelem zásobování veřejným vodovodem je zajistit dis-

tribuci vody v odpovídající kvalitě a dostatečném množství od zdroje vody až po kohoutek

spotřebitele.

V obci Přemyslovice probíhá zásobování pitnou vodou prostřednictvím dvou vodovodů.

Jedná se o vodovod skupinový, který zásobuje většinu vesnice a je na něj napojeno celkem

352 odběrných míst a zásobuje celkem 875 trvale žijících obyvatel. Nevýhodou tohoto dis-

tribučního systému je to, že není napojen na vlastní zdroj vody, ale voda je poměrně velmi

draze nakupována. Druhý vodovod je místní, na který je napojeno celkem 9 domácností a 7

podnikatelských objektů. Tento vodovod je napájen z vlastního zdroje vody, který je scho-

pen dodat vodu o určité kapacitě, která je však nyní bohužel nevyužita. Výhodou tohoto

místního vodovodu je možnost vyrábět a dodávat vlastní vodu za mnohem nižší náklady

oproti vodovodu skupinovému, nevýhodou je však překročená míra dusičnanů v surové

vodě.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat analýzu rizik v zásobování obyvatelstva obce Pře-

myslovice pitnou vodou a navrhnout opatření ke snížení zjištěných rizik. V práci jsou iden-

tifikována a analyzována možná rizika v případě zásobování obyvatel místním i skupinovým

vodovodem. Dále jsou zde uvedeny možné návrhy ošetření těchto rizik. V závěrečné části

této práce je popsáno, dle mého názoru, optimální řešení, jak by celý systém zásobování

mohl vypadat, které počítá s využitím vlastního zdroje vody na nejvyšší možnou úroveň.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA NA ZEMI

Voda, a především ta pitná, má pro život člověka nepostradatelný význam. Jde o jednu z ne-

postradatelných složek existence života na Zemi. Tam, kde není voda, není ani život.

1.1 Význam vody pro život

Význam vody jak pro člověka, tak i pro celou společnost, si lidstvo uvědomovalo již od po-

čátku. Již od začátku své existence lidé vodu využívali k různým účelům, především k zís-

kávání obživy, pro plavbu na vodních tocích a mořích, hledání nových zdrojů a dalších.

Dokladem toho jsou do dnešní doby dochované záznamy v zákonech a nařízeních z odliš-

ných období před naším letopočtem. Jedná se například o dokument datovaný do 18. století

před naším letopočtem, kde Chammurabi napsal: „Kdo ukradne nádobu na vodu, zaplatí

3. šekele. Kdo ukradne vodní kolo, bude mu uťatá ruka“. V Babyloně v roce 1130 před na-

ším letopočtem byl zloděj, který ukradl vodu, odsouzen k trestu smrti.

Voda byla jedním z velmi důležitých předpokladů, aby vznikaly první státy na Zemi. Nej-

známější starověké civilizace začaly vznikat na březích velkých vodních toků, jedná se

o Egypt na Nilu, Mezopotámii následovanou Babylónskou říší na řekách Eufratu a Tigridu.

Dalšími pak byly Hindská říše na Indu nebo starověká Čína na Žluté řece a řada dalších.

V souvislosti s vývojem lidského myšlení a technickým pokrokem, začal člověk vodu vyu-

žívat k rozlišným účelům, které byly spojeny s jeho biologickou potřebou, dále s výrobou,

dopravou atd. Jakmile se zvyšoval počet lidí, současně docházelo k růstu spotřeby vody,

jednalo se především o tu sladkou. Neustále se zvětšující počet obyvatel planety a vědecko-

technický pokrok měl za následek mj. znehodnocení zdrojů vody. V případě krizových jevů

dochází ke zvýšenému nebezpečí znečištění zdrojů pitné vody, ať již se to týká těch povr-

chových, tak i těch podzemních.

Vodu je možné zařadit mezi nejvýznamnější potřeby člověka, jeho život je sní neoddělitelně

spojený. První místo v nejdůležitějších faktorech existence života na Zemi patří kyslíku,

který je hned následován vodou. Není dne, kdy by lidé nepotřebovaly vodu v rámci různých

situací. Tělo člověka je z velké části tvořeno vodou, která zabezpečuje životní děje a bioche-

mické reakce nutné pro přežití. Tuto nepostradatelnou suroviny lidé využívají pro další různé

účely, mezi které patří osobní potřeba a spotřeba v podobě pití, vaření, hygieny, průmyslová

a zemědělská výroba, výroba elektrické energie, doprava atd. Kromě člověka je voda ne-

smírně důležitá pro faunu a flóru. [1]
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1.2 Rozložení vody na Zemi

Zemský povrch se rozprostírá na celkové ploše asi 510 mil. km2, kde moře a oceány zaují-

mají plochu celkem 361 mil. km2 (70,8 %) a pevnina 149 mil. km2 (29,2 %). Voda a pevnina

nejsou rozloženy na povrchu Země rovnoměrně. V případě severní polokoule se pevnina

rozprostírá na 100 mil. km2 a vodní plocha na 155 mil. km2. Na jižní polokouli tvoří pevninu

celkem 49 mil. km2 a vodní plocha je soustředěna na 206 mil. km2. Toto nerovnoměrné roz-

ložení má s ohledem na různé vlastnosti jednotlivých prostředí zásadní vliv na oběh vody,

tvorbu klimatického prostředí, vodní bilanci a další.

Z rozdělení zásob vody na Zemi je zřejmé, že velmi převažuje slaná nad sladkou. Ve světo-

vých oceánech, které jsou tvořeny oceány a okrajovými moři, je situováno celkem 1 338 mil.

km3 vody a tvoří tak 0,1 % objemu Země. V případě pevniny je tomu zcela jinak, zásoby

vody jsou zde mnohem menší, odhadem se jedná o asi 47,9 mil km3, kdy na vodu sladkou

připadá asi 35 mil. km3 objemu. Nejvíce zásob vody je akumulováno v pevninských ledov-

cích, a to v množství 24 mil. km3. Dále se jedná o vodu podpovrchovou, kde je ukryto celkem

23, 7 mil. km3, a jezera a řeky s kapacitou asi 13,5 mil. km3. S ohledem na celkové množství

zásob sladkých vod na pevnině je zřejmé, že pro lidskou spotřeba slouží jen nepatrný zlo-

mek. [2]

Obr. 1. Rozdělení zásob vody na Zemi [2]
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1.3 Koloběh vody

Koloběh vody má význam pro přísun vody, pohyb hmoty, dále pak pro přesun látek (roz-

puštěná a suspendovaná forma) a usměrňování toku energie.

Zdrojem koloběhu vody je:

• sluneční energie – výpar z vodní plochy, půdy i vegetace a proudění vzduchu, vítr


[…]


V případě havárie horního tlakového pásma by bylo velmi problematické jeho napojení

na dolní tlakové pásmo, a to i s ohledem na malou výkonnost, kdy by mohl vzniknou pro-

blém s nedostatečnou kapacitou vodních zdrojů zásobující dolní tlakové pásmo. Proto je ne-

reálné zde řešit náhradní zásobování pitnou vodou formou propojení jednotlivých vodovodů.

Nouzové zásobování pitnou vodou

Nouzové zásobování pitnou vodou horního tlakového pásma bude řešeno podobně jako

v případě dolního tlakového pásma. Teď tomu bude právě naopak, zdrojem pitné vody bude

hydrant umístěný u věžového vodojemu. Obecní zaměstnanec opět napustí nádobu s pitnou

vodou a prostřednictvím nákladního automobilu přistaví vodu k odběru doprostřed horního

tlakového pásma. Zde je nejstrategičtější místo v prostoru před prodejnou COOP. Dle po-

třeby bude pitná voda průběžně doplňována.

Ještě se musím zmínit o starších a nemohoucích občanech, kteří jsou málo pohybliví a mož-

nost vlastního dovozu pitné vody zde nepřichází v úvahu. Proto budou v takovém případě

pověřeni obecní zaměstnanci, kteří těmto nemohoucím osobám doručí pitnou vodu až

do domu.

Nádoba na pitnou vodu bude mít i další účel. Investovat do koupi nádoby, která by byla

jenom někde uskladněna s vědomím, že by se třeba ani nikdy v budoucnosti nevyužila, by

bylo velmi nepraktické. Jsou tedy místa v obci, např. uvedené dvě chatové oblasti, kde v řadě

případů nemají v letních suchých měsících vodu ve studni. V současné době se tedy doplňo-

vání vody v těchto případech děje prostřednictvím hasičské automobilové cisterny dobro-

volných hasičů, což by se samozřejmě dít nemělo. Proto pro dodávku vody bude využívána

právě tato nově pořízená nádoba na pitnou vodu. Další upotřebení bude pro dovoz vody

na sokolské fotbalové hřiště za účelem jeho závlahy, kde je velkým problémem nedostatek

vody ve studni umístěné hned vedle hřiště.
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ZÁVĚR

V celé bakalářské práci mi šlo jen o jediné, aby občané Přemyslovic měli dostatečné množ-

ství kvalitní pitné vody. Cílem bylo na maximální možnou úroveň využít vlastní zdroje vody.

Každý z občanů, který má svoji vlastní studnu, se jí samozřejmě snaží uchovat za účelem

zalévání, umývání automobilu a k dalším účelům. Když by se člověk bránil používání svoji

vlastní studny, byl by samozřejmě sám proti sobě. Stejnou myšlenku jsem aplikoval na obec,

tedy provozovatele veřejného vodovodu v obci Přemyslovice.

Původně, když jsem se začínal touto problematikou zaobírat, počítal jsem s variantou mož-

ného zásobování celé obce z vlastních zdrojů vody. Návrh řešení spočíval v posílení původ-

ního zdroje vodou z nových dvou posilových vrtů. Výhodu tohoto řešení jsem viděl v mož-

nosti mít zdroje plně pod kontrolou včetně kvality dodávané vody. Po prostudování přísluš-

ných hydrogeologických průzkumů vrtů HVP 1 a HVP 2 jsem myslel, že jsem v koních a

nepovede cesta dále, ale opak se posléze ukázal pravdou.

Provedl jsem SWOT analýzy v případě místního i skupinového vodovodu, kde jsem identi-

fikoval slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby. Analýzy jsem prováděl zejména s ohledem

na Obec Přemyslovice, co by provozovatele a majitele rozvodné vodovodní sítě v samotné

obci. Hledal jsem příležitosti, které jsem mohl využít k eliminaci slabých stránek. Mezi vel-

kými příležitostmi vidím zaměstnání kvalifikovaného odborníka v oblasti vodárenství, který

bude mít na starost jak provoz vodovodu, tak i čističky odpadních vod a přečerpávacích

stanic v rámci celého systému hloubkové kanalizace.

Původní myšlenka, která spočívala v zásobování celé obce pitnou vodou z vlastních zdrojů,

nebyla naplněna. Musel jsem tedy hledat jiné zajímavé řešení. Negativní stránku celé zále-

žitosti jsem dokázal proměnit v pozitivní příležitosti. To spočívá v myšlence odděleného

provozování dvou nezávislých vodovodních systémů, které jsou zásobeny ze dvou na sobě

nezávislých zdrojů v případě horního a dolního tlakového pásma. V případě havárie nebo

poruchy se toto bude týkat pouze poloviny vesnice, ta druhá bude fungovat bez omezení.

S touto situací jsem dokázal vyřešit i náhradní a nouzové zásobování v případě výpadků jed-

noho pásma, kdy zdrojem vody se stane pásmo druhé.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat analýzu rizik v zásobování obyvatelstva obce

Přemyslovice pitnou vodou a navrhnout opatření ke snížení zjištěných rizik. Vzhledem

k výše uvedenému mám za to, že cíl práce byl naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

DN Diamètre Nominal (jmenovitý vnitřní průměr potrubí)

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

JZD Jednotné zemědělské družstvo

km Kilometr

Mil Milion

MPa Megapascal

př. n. l. Před naším letopočtem

PVC Polyvinylchlorid (nejpoužívanější plat na Zemi)

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

TJ Tělocvičná jednota

VDJ Vodojem

VŠ Vodoměrná šachta
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