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Téma bakalářské práce: Analýza rizik zásobování obyvatel obce Přemyslovice pitnou

vodou.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci na téma „Analýza rizik zásobování obyvatel obce Přemyslovice pitnou

vodou“ se autor práce zabývá analýzou zásobování obyvatelstva pitnou vodou. V teoretické

části je popsáno, jaký má voda význam pro život na Zemi, historie a současnost zásobování

pitnou vodou včetně možných rizik. V praktické části je pak přiblížena obec Přemyslovice,

zásobování místním i skupinovým vodovodem, a s tím související aktuální problémy, dále

jsou zde identifikována a analyzována rizika s návrhy jejich eliminace. V samotném závěru je

pak navrženo řešení zásobování s využitím obou vodovodů a náhradní i nouzové zásobování.

S využitím dostupných metod, které jsou pro účel analýzy rizik systémů zásobování vodou
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vhodné (FMEA, HACCP a SWOT analýz) navrhl opatření ke zkvalitnění zajištění zásobování

obce pitnou vodou a navrhl opatření ke snížení zjištěných rizik v současném systému.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A- výborně

V Uherském Hradišti dne 18. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně